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Input fra borgere til KUBI-plan  
 

Spørgsmål:  

Hvordan kan Københavns Kommunes kulturhuse og biblioteker se ud i fremtiden og 

hvilken retning skal der sættes på Christianshavn? Hvad skal fx Christianshavns 

Bibliotek fokusere på? Skal der være mere litteratur eller flere arrangementer? 

Hvad synes I om bibliotekets åbningstider, faciliteter og generelle tilbud?  

 

 

Input via mail:  

 

1  

Jeg er med i en læsegruppe på biblioteket og har nogle ønsker:  

 

1. at vi igen kan få bøgerne samlet udleveret, så vi har mulighed for 

at nå at læse dem. En forudsætning for at have læsegrupper.  

2. gerne lokale udstillinger som viser, at det er Christianshavns 

bibliotek . Biblioteket er statistisk mest brugte af voksne lånere. 

Mere fokus på det ift. materialer.  

3. Og det vigtigste: mere personale. Der er alt for mange ubemandede 

åbningstider. Giver øget utryghed.  

 

2  

I den nuværende samfundskontekst og formentlig nære fremtid er viden 

truet af  

 

1 en generelt kortere og kortere hukommelse,  

2 en opmærksomhedsøkonomi, hvis metoder lægger beslag på vores tid, bl.a. 

læsetid –  

3 og generativ chat GBT, som jo kun er i stand til at sammenstille 

allerede digitaliserede data. 

 

Derfor mener jeg, at bøger som fysisk forekommende ting er truet.  

Det er alvorligt, fordi meget relevant og vigtig viden findes der, men 

bliver gjort utilgængelig, når biblioteker ikke passer på bøgerne mere. 

 

Jeg foreslår derfor et specifikt og fagligt fokus på at passe på bøgerne 

og gøre dem nemt tilgængelige for alle. Dette kan understøttes af 

arrangementer, der har relevans for bøgerne. 

 

3  

Blot en støtte til tanken om flere arrangementer på Christianshavns 

Bibliotek. 

Gerne litterære, men også andre interessante kulturelle oplæg, feks en 

blanding af det sproglige og det musikalske, eller kropslige, eller 

politiske oplæg. Bare for at nævne eksempler. 

 

Og så ha de jeg håbet at der ville blive bygget/oprettet et helt nyt 

bibliotek/kulturhus, som virkelig havde plads og kreativ indretning til 

at eksperimentere. Christianshavn mangler samlingssteder, og steder hvor 

man bruger fællesskabet til noget. 

Også med café måske. 

 

Tak for jeres indsats og arbejde med at udvikle vores institutioner. 
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For at en læsegruppe skal fungere skal der sørges for bøger til denne. 

Dette har været iorden før og således fungerer dette mange steder.  

Oplysning om åbningstider med personale på biblioteksvindue udenfor. 

Gerne hjælp til computere. Udstilling med bøger som gør biblioteket åbent 

og attraktivt  også for ældre borgere. Interesse gruppermøder om 

forskellige emner evt antikviteter - natur - krimier - kost etc. Fokus på 

området ideer til fornyelse også plejehjem lokalt. mange har arbejdet med 

disse emner - men man kan jo indkalde til fælles bydelsmøder. etc.  

 

5 Kære Lokaludvalg 

 

Vi glæder os meget over, at Lokaludvalget skal forholde sig til / gøre 

noget for Christianshavns bibliotek. Vi er en del modne/ældre mennesker, 

som er meget kede af bibliotekets indskrænkede / indskeænkende 

funktionsmåde ! 

 

Vi er en gruppe modne/ældre borgere (ca 10-12) på Christianshavn, som 

igennem de sidste ca 10 år har været så glade for at mødes første tirsdag 

i måneden (undtagen 2 sommermåneder) fra kl 10-11 og diskutere en bog, 

som vi alle har læst. 

Der har været en tilsvarende eftermiddags læse-gruppe. 

Boglisten har været Danmarks Radios.  

 

En bibliotekar har skaffet den bog, vi skulle læse og har, som mødeleder 

med sin særlige litterære kompetence, deltaget en time i det månedlige 

møde. 

 

Det har fungeret meget tilfredsstillende og har betydet meget for hver af 

os at have den tilknytning til biblioteket. 

 

Men det sluttede, da en ny "overbibliotekar" for Københavns biblioteker 

blev ansat for nogle måneder siden. 

"Overbibliotekaren" besluttede, at biblioteket ikke længere måtte bruge 

tid på at skaffe bøger til månedens møde og heller ikke måtte deltage i 

det månedlige møde. 

Gruppen måtte fortsat gerne mødes i bibliotekets lokale. 

 

Selv om vi som læsegruppe i flere måneder har kæmpet for at fortsætte på 

de nye betingelser, er det ikke muligt ! 

 

Det er så at sige umuligt for 10-12 mennesker individuelt at skaffe den 

samme bog, så den kan læses til en bestemt dato.  

Man kan ikke regne ud, hvor længe det vil tage at få bogen. Det har da 

også klart vist sig, at nogle medlemmer har fået bogen alt for tidligt og 

enten har glemt, indholdet eller har beholdt bogen langt over lånetiden 

og valgt at betale bøde, nogle få har været så heldige at få bogen tilpas 

før mødet, andre har ikke nået at få den. Til møderne har der i 

modsætning til alle de tidligere år derfor kun været halvdelen af 

gruppens medlemmer til stede, da det ikke er så interessant at høre andre 

diskutere en bog, som man ikke selv har læst. 

 

Så læsegrupperne er i praksis nedlagt ! 

Og det er uacceptabelt ! 

For mange modne og ældre borgere på Christianshavn skaber deltagelse i en 

læsegruppe interesse, liv og er af meget stor betydning !  

Der burde endda være mere end bare to læsegrupper på Christianshavn. 
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Bibliotekets arbejdsindsats i forhold til at holde en læsegruppe kørende 

er yderst begrænset. 

Een gang om måneden skal der bestilles et antal bøger til gruppens 

medlemmer. Boglisten er endda givet på forhånd. 

Herudover drejer det sig om een times deltagelse i læsegruppen pr. måned.  

 

Hvis man ser på antallet af læsegrupper i ex Gentofte kommune, så tegner 

der sig et helt andet og tilfredsstillende billede. Der er mange grupper. 

 

Det hedder sig vist, at biblioteket skal være for alle, - men sådan er 

det ikke på Christianshavns bibliotek / Københavns kommunes biblioteker. 

 

 

6 Christianshavns lokaludvalg har fremsendt et glimrende høringssvar, 

januar 2024, som jeg som deltager gennem mange år i læsegruppe på 

Chr.havns bibliotek samt som deltager i brugergruppen sammesteds i høj 

grad kan tilslutte mig. 

Som bruger finder jeg det meget sørgeligt, at den nylige renovering og 

omstrukturering har forringet biblioteket for de voksne brugere. Det er 

fint at ville tilgodese børn, men bibliotekets fysiske rammer er meget 

små og forringelsen for voksne brugere meget mærkbar. 

 

Idet børneafdelingen er udvidet, er der nu meget lidt plads til reoler 

til bøger for voksne, og udvalget på hylderne forekommer meget tilfældigt 

valgt. Dette medfører at "browsing" langs hylderne efter inspiration som 

tidligere umuliggøres. Bøger skal nu bestilles over nettet og det er 

derfor nødvendigt på forhånd at søge målrettet efter konkret forfatter 

eller bog.Desuden vanskeliggøres boglån for en del ældre borgere uden 

erfaring eller adgang via denne mulighed. 

 

Betjening af borgerne er også stort set fjernet, biblioteket har pt. 

mistet 2 bibliotekarer og skåret i betjening i åbningstiden. 

 

Læsegrupper har mistet bibliotekarbetjening og de skal derfor selv "fægte 

sig frem". Deltagerne skal selv individuelt bestille bøgerne fra gang til 

gang og håbe på, at bøgerne når frem i tide til at blive læst til møderne 

og ikke de, såfremt det er lykkedes at få fremskaffet bøgerne i god 

tid,  skal afleveres igen inden mødet i læsegruppen. 

 

Læserummet er en historie for sig. Boghylderne er fjernet og den ene væg 

er blevet forsynet med loft til gulv skab, som anvendes til 

børnemateriale. De øvrige vægge er tapetseret med forfatterportrætter i 

overstørrelse. Derudover er farvevalget et problem. Øvrig vægplads og 

skabene samt bordene i rummet er malet med en nydelig men "død" grøn 

farve, som suger lyset ud af rummet, der i forvejen er ret mørkt, 

beliggende som det er ud til boligblokkens indre gård. 

 

Det bedste, der kan siges om Chr.havns bibliotek er måske, at personalet 

altid har været imødekommende og tidligere har kunnet lave arrangementer 

af interesse samt bogfestivalen hvert år. Endelig er stedets placering på 

torvet meget vigtig for dets brug, det ligger meget centralt for såvel 

unge som gamle. 
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Kommentarer på Christianshavns Lokaludvalgs Facebook side:  
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Kommentarer på Facebook-siden Os fra Christianshavn  
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